
COMUNE  DI  PALMIANO 
Provincia  di Ascoli Piceno 

Piazza Umberto I° n.5 - 63092 - P. IVA 00424620441 - Tel.0736 362142 - fax 0736 363228 

AREA TECNICA - MANUTENTIVA E VIGILANZA 

 

  
  Prot.n.0001898-29/08/2019-C_G289-SARCH-P 
                                                                                              Palmiano li (data protocollo) 
 
 
 

OGGETTO: Ordinanza chiusura temporanea di parte della Piazza Umberto I° e via dell’Orto in Palmiano 

per manifestazione denominata “Sagra della Patata”. 

 

                                                                      ORDINANZA N. 17/2019 

 

                                                                        IL SINDACO 

-premesso che la Pro Loco di Palmiano è promotrice dell’organizzazione della manifestazione annuale 

denominata “Sagra della Patata” e che pertanto ha richiesto ( prot.n. 1829 del 23/8/2019) autorizzazione 

ad iniziare l’installazione di attrezzature e capannoni in modo graduale cosi da arrecare minor inconvenienti 

ed ostacoli alla popolazione residente, con l’occupazione parziale di parte della Piazza Umberto I° e via 

Dell’Orto dal giorno 31  Agosto 2019 al 16 Settembre 2019; 

-considerato che la parte inerente la presente richiesta  fa seguito alla prima richiesta parziale e riguarda gli 

spazi della piazza Umberto 1° adiacenti il Palazzo Comunale e antistanti la proprietà Costantini, che saranno 

adeguatamente delimitati con segnaletica visiva da parte degli organizzatori;  

-considerato che la chiusura totale della Piazza Umberto I° e degli spazi e vie necessarie per lo svolgimento 

della manifestazione di che trattasi sarà disposta con successive ordinanze; 

-rilevato che la presente ordinanza di chiusura parziale di spazi pubblici non inciderà complessivamente in 

modo negativo sul transito veicolare e pedonale di afflusso e deflusso della piazza; 

-ritenuto pertanto di prescrivere dalle ore 7,00 del giorno  31 agosto 2019 alle ore 24,00 del giorno 16 

settembre 2019 il divieto di sosta e transito in parte della piazza Umberto 1° di Palmiano, come sopra 

meglio individuata, in modo da consentire l’installazione parziale di manufatti e capannoni inerenti la 

manifestazione di che trattasi; 

-accertato che la violazione del divieto di sosta e transito nei tratti interdetti, costituisce grave intralcio alla 

circolazione e ritenuto pertanto di disporre la rimozione forzata del veicoli medesimi ai sensi dell’art.159, 1 

lettera a) del D.Lgs. 285/92 e ss.mm; 

-rilevato necessario disporre in considerazione dell’elevato numero dei frontisti residenti e delle persone 

interessate, la comunicazione del presente provvedimento in forma cumulativa mediante affissione all’albo 

pretorio on-line, mediante apposizione di appositi avvisi nei pubblici esercizi posti nell’ambito degli spazi in 

riferimento; 

-visto l’articolo 5, 3° (articolo 6, 4° lettera b), articolo 7. 3°, articolo 37.3° e l’articolo 159 del D.Lgs. 285/92 

ss.mm (nuovo codice della strada); 

-visto l’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo codice della strada); 



-visto l’articolo 8.3° della legge 7.8 1990 n.241 e ss.mm contente nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi: 

                                                                             DISPONE 

 

-che la chiusura totale della piazza Umberto I° e degli spazi e vie necessarie per lo svolgimento della 

manifestazione di che trattasi sarà disposta con successive ordinanze; 

-che contestualmente alla richiesta di chiusura  totale degli spazi necessari allo svolgimento della sagra 

dovrà essere allegata e depositata tutta la documentazione tecnica, amministrativa e di sicurezza prevista 

dalla legge, relativa le manifestazioni similari. 

                                                                         ORDINA 

-di istituire la chiusura al transito veicolare ed il divieto di sosta dalle ore 7,00 del giorno 31 agosto 2019 

alle ore 24,00 del 16 settembre 2019 il divieto di sosta e transito in parte della piazza Umberto I° di 

Palmiano, riguardante gli spazi adiacenti il Palazzo Comunale e antistanti la proprietà Costantini, in modo 

da consentire l’installazione parziale di manufatti e capannoni inerenti la manifestazione di che trattasi; 

-che la polizia Locale e la Pro Loco di Palmiano provvedano a delimitare con segnaletica la parte di Piazza 

Umberto I° e via dell’orto, oggetto della presente ordinanza, a posizionare segnaletica per la 

manifestazione della velocità massima a 30 km/h nella restante piazza Umberto 1° ancora aperta al transito 

veicolare e pedonale; 

-di disporre ai sensi dell’articolo 159.1° lettera a del D.Lgs. 285/92 e ss.mm la rimozione forzata dei veicoli 

in sosta in contravvenzione al presente provvedimento e di prescrivere la collocazione della relativa 

segnaletica integrativa; 

-di escludere inoltre, dai divieti di cui al presente provvedimento i mezzi di servizio, di soccorso e delle forze 

dell’ordine in servizio attivo nonché i veicoli per portatori handicap muniti dell’apposito contrassegno; 

                                                                   DEMANDA 

-al corpo di polizia locale e alla Pro Loco di Palmiano la collocazione e la manutenzione della segnaletica 

relativa alle limitazioni introdotte dal presente provvedimento e alla delimitazione della parte di piazza 

Umberto I° e via dell’Orto soggette alla presente ordinanza; 

-al personale dell’organizzazione la pulizia della piazza al termine della manifestazione; 

-al corpo di polizia locale ed alle istituzionali forze dell’ordine di vigilare in ordine alla corretta esecuzione 

del presente provvedimento; 

-al responsabile dell’Ufficio Tributi -Ragioneria- attivazione della pratica per la riscossione della relativa 

somma se dovuta per l’occupazione del suolo pubblico. 

Copia del presente provvedimento è inoltre inviata: 

- al Comando Polizia Municipale di Palmiano; 
- Ai Carabinieri – Comando Stazione di Venarotta (AP); 

    Il Responsabile del Procedimento  è il Geom. Ortolani Emidio Responsabile Area Tecnica del Comune di 

Palmiano; 

 

                                                                    AVVERTE 



Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal 

D.Lgs. 285/92 e ss.mm, ivi compresa la rimozione forzata dei veicoli in sosta vietata ai sensi dell’articolo 159 

lett. a del D.Lgs. 285/92 e ss.mm.; 

Si notifichi mediante pubblicazione all’albo pretorio nonché mediante avviso da affiggersi in pubblico per 

opportuna conoscenza dei proprietari e dei possessori degli immobili posti sul fronte della piazza Umberto 

1° e delle piazze e vie adiacenti; 

                                                                    AVVISA 

Che chiunque fosse interessato a presentare ricorso alla presente ordinanza entro 60 gg al T.A.R. sulla 

legittimità ed il merito del provvedimento ai sensi dell’art. 2 lettera A della legge 6/12/1971 n.1034 ed art. 

1 del T.U. 26/6/1924 n.1058. 

La presente ordinanza fa salve le autorizzazioni relative alla manifestazione di che trattasi competenti ad 

altre autorità. 

 

 

 

 


